

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przenumerata z dostawą . . . 2*76

Lwów, piątek 25 marca 1938 r.

Codziennie korrespondencja z prowincji

Nr. 83

MINISTER JÓZEF BECK

o stosunkach polsko-litewskich

Exposé wygłoszone na plenarnym posiedzeniu Senatu

Warszawa, 24. 3. (PAT.) Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Senatu, zabrał głos min. J. Beck, mówiąc m. in.:

Zabieram głos w odpowiedzi na interpelację, wniesioną w tej sprawie w sprawie zajęć na pograniczu polsko-litewskim. Zarówno charakter samego incydentu, jak i jego

szersze tło, jak też i dalszy bieg wydarzeń, składają mnie do wyprzedzenia, składania się na plenum Senatu, nie ograniczając tym razem odpowiedzi z rządu do pisemnego wyjaśnienia. Głębokie i zrozumiałe zainteresowanie parlamentu i najszerszej opinii kraju, urasadają chyba dostatecznie ten fakt.

O samym incydencie powiem krótko, bo mimo swego dramatycznego przebiegu, był on jedynie

fragmentem dużego międzynarodowego zagadnienia.

Dwie rzeczy muszą jednak podkreślić. Zginął żołnierz Korpusu Ochrony Pogranicza. Jeśli jego krew utrwalił porozumienie między dwoma sąsiadującymi narodami, polskim i litewskim, to zginął w szlachetnej sprawie.

Poza tym świat musi wiedzieć, że w Polsce za każdym pełniącym

swą służbę żołnierzem stoi całe państwo.

Nie mam zamiaru mówić więcej o incydencie.

Stwierdzić tylko muszę, że w długim szeregu lat, poprzedzających dzień zjawiska,

rząd Rzeczypospolitej nie zaniedbał żadnej sposobności, żadnego środka, ażeby niernormalne, a zatem niebezpieczne warunki naszego sąsiedztwa z republiką litewską na rozsądniejsze i lepsze skierować toż.

Przeciwstawiając poglądy naszego rządu nerwowości, rozszerzającej się latwo skutkiem takiego rozwoju ogólniej sytuacji, wskazywałem niejednokrotnie, że

Istnieć zawsze z jednej strony życiowa potrzeba porozumienia się między państwami,

a w szczególności, — co nas najbardziej obchodzi — państwami Europy, a z drugiej strony dowody, najprostszymi, a jednak wytrzymującym wiele prób śród — bezpośredni kontakt w drodze dyplomatyckiej.

Z głęboką troską myśleliśmy wtedy, czas, że z jednym z naszych sąsiadów,

w jedynym wypadku w Europie, śród dek ten nie działa, to jest między nami a Litwą. Brak tej najprostszej formy międzynarodowej stwarzał niebezpieczeństwo polityczne i paraliżował normalne funkcje codziennego życia sąsiedzkiego.

Dlatego też proszę państwa, w chwili gdy doszło do tak poważnego napięcia, jakie miało miejsce przed kilkoma dniami, pierwszą, dokonaną pracą musiała być analiza, co stanowiło to niebezpieczeństwo przeszkód, nie pozwalając nam żyć w lepszych stosunkach z naszym sąsiadem, względem którego nie żywnym przecie z priori żadnych, wrogich uczuć.

Odpowiedź na postawione tu pytanie była jasna:

brak bezpośredniej rozmowy.

Jak panom wiadomo, dnia 19 marca stosunki dyplomatyczne z republiką litewską zostały nawiązane.

Jestem w trakcie technicznych prac, mających na celu zapewnić ich praktyczne wykorzystanie.

To jest stan dzisiejszy. Z pewnością wszystkich interesujących się w Polsce poważnymi zagadnieniami naszego życia państwowego, zajmuje w tej chwili pytanie:

co to dać może, co będzie dalej? Słyszy się z różnych stron różne opinie i projekty — usłyszy się zapewne no krytyki, dążące do bliżej tej przyszłości nie precyzywal.

(Dalszy ciąg na str. 2-giej).

Wzorowa postawa żołnierzy polskich podczas koncentracji na pograniczu

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł. — i. r.). Donoszą z Wilna, że dziennikarze, którzy bawili w pasie przygranicznym Litwy w czasie koncentracji wojsk polskich, mieli możność stwierdzić w licznych rozmowach z mieszkańcami

wsławił odmarzniętą większość oddziałów wojskowych następujące fakty: Takiej ilości wojska nie widziano już dawno, bo jeszcze za czasów wielkiej wojny oraz w r. 1920.

Wspomnienia z tego okresu nie należą do przyjemnych. Natomiast wszyscy chłopcy zgodnie podkreślają, że

w czasie obecnej koncentracji nie wyrządzono najmniejszych szkód.

Żołnierze zachowywali się wzorowo. Za mleko oraz środki żywności płacono pełne ceny, mimo, że chłopcy nie chcieli brać wynagrodzenia.

Wojsko uważało, by po stodołach i innych obiektach gospodarskich nie wyrządzać żadnych szkód, ani nie czynić przykrości mieszkańcom.

Uchwalenie ustawy o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego

Warszawa, 24. 3. (PAT.) Dzisiejsze posiedzenie Senatu, którego porządek dzienny obejmował m. in. debatę nad ustawą o ochronie imienia Pierwszego Marsz. Polski J. Piłsudskiego i odpowiedzi rządu na interpel. sen. Fudałkowskiego w sprawie zajęć na pograniczu polsko litewskim, zakończyło wielkie zainteresowanie w łbach ustawod.

Na ławach rządowych zasiadali członkowie gabinetu z p. premierem gener. Sławojem Składkowskim na czele, na ławach przeciwnychych wiecmarszałkowie Sejmu, przez N. I. K. gen. dr. J. Krzemieniński i podsekretarza stanu. Po obu stronach sali senackiej stanęli b. licnie posłowie.

Lo załatwieniu formalności wstępnych, przystąpił Senat do debaty nad rządowym projektem ustawy o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego, Pierwszego Marszałka Polski.

Sen. Jagrym o Małeżewski, referując projekt, oświadczył m. in.: Dnia 15 marca 1938 r. przez Sejm, zaś dnia 17 tegoż miesiąca przez komisję prawniczą Senatu uchwalony został bez zmian rządowy projekt ustawy o ochronie imienia Józefa Piłsudskiego, Pierwszego Marszałka Polski.

W imieniu komisji wnoszę, aby Wysocki Senat projekt ten w brzmieniu

sejmowym bez zmian uchwalił raczył. Goręczy i bólem napelnili się musi serce każdego, kto Polakiem był goździej, iż prawem pisany wypadło ochraniać imię Tego, który moją swego geniusza, niezłomną wolą i ofiarnym trudem całego życia z martwych ożywił, nam wzkrzesił, mocarną uczynił, na wielkość ją skazał, że imię to, które symbolem narodowego powinno być zjednoczenia, czego hasło przez całą dzieje Polskę, przedmiotem zniewag lub obrazy się stało. Działając jeszcze zaślępnicy — mądrej, epigoni tych co Żółkiewskich przed sądy sejmowe ciągnali, dziedzicze polskiego warcholstwa, które największym w historii naszej królom i wodzom kłody pod nogi cisłali,

Syczące gadziny do nor swych wpeł-

nią cieniuch i własnym zatrują się jawdem. Przejrzaj zaślępnicy.

Niedługo, wierzę, nastąpi ta chwila, kiedy imię Wielkiego Budowniczego naszej ojczyzny da całej Polsce stanie się

arką przymierza, przy której naród cały składać będzie „swych myśli przędy i swych uczuć kwiaty” i nigdy już nigdy ten Naród jej nie zniewagi, (Oklaski).

Po przemówieniu referenta zabrał głos p. przez Rady ministrów gener. Sławoj Składkowski.

Przemówienie p. premiera przyjęte zostało huczynnymi oklaskami na ławach senackich.

Po mówieniu prezesa Rady Ministrów, Senat w głosowaniu jednomyślnie przyjął ustawę.

Łeba wysłuchala tego przemówienia p. marszałka, stojąc.

TOREBKI ENIS PERFUMY KOSMETYKI

DAMSKIE

OSTATNIE NOWOSCI PLAC MARIACKI 7. GALANTERIA SKORZANA

P. Charwat postem R. P. w Kownie

Warszawa, 24. 3. (PAT) Rząd litewski udzielił agremntu dla p. Franciszka Charwata, jako posła R. P. w Kownie.

Berlin, 24. 3. (PAT) Z Kowna donoszą: Delegat Litwy przy Lidze Narodów plk Skirpa, wezwany został do Kowna.

Jak słychać w tutejszych kołach politycznych, plk. Skirpa upatrzony jest na stanowisko posła litewskiego w Warszawie.

Uznanie rządu generała Franco

Singapur, 24. 3. (PAT). Rząd gen. Franco i rząd Madrydu postanowili wymienić reprezentantów dyplomatycznych.

OBRAZY PLENUM SENATU NAD BUDŻETEM 1938-39

Warszawa, 24. 3. (PAT.) Rządowy projekt ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, referował sen. Mleki. Podkreślił on, że ostatnie momenty dowiodły, że postawa społeczeństwa polskiego, potrafi być jednolita w całej pełni, bez względu na przekonanania polityczne.

Sen. Kudelska z polecenia komisji wojskowej uzupełnia krótko referat odnośnie pomocniczej służby wojskowej kobiet. Ustawa jest z tego punktu widzenia nowym prawem, gdyż pozwala kobietom na służbę żołnierską w formacjach pomocniczych.

Po przemówieniu p. ministra Becka p. marszałek Pryszor zakomunikował, że w myśl regulaminu, może udzielić głosu dwóm mówcom.

Pierwszy zabrał głos in. sen. Fudakowski. Oświadczył on m. in.:
Odpowiedź, jakiej udzielił w imieniu rządu pan minister spraw zagranicznych, dotyczy już nie tylko zamierzonych, lecz czynionych dokonań. Odpowiedź jasna i prosta, a

czyny rozumne i zgodny z interesem i godnością Polski.
W ocenie jej, sądzę, zgodny jestem z opinią Wysokiego Senatu. Wymaga ona jednak paru słów wyjaśnienia. Narod polski i jego państwo nie dybia na niepodległość i suwerenność Litwy i na całość jej granic, pragnie jej rozwoju i chcą pokojowego współżycia i takich stosunków przyjaźni, jakich wymaga dobrze zrozumiany interes obu narodów.

W naszym postępowaniu była dbałość nie o pokój, lecz o pokój i to nie tylko nasz własny, lecz

o pokój Europy.
Jednak moment, w którym uznano ustępliwość naszą za słabość, a słabość za uprawnienie do mącenia wrota, w której obie ręce szukały polowu, przekonał musiał wszystkich o tym,

że Polska jest siłą, która tworzy naród zespolony ze swoim rządem i że ona decyduje tam, gdzie argumenty rozumu i rozsądku zawodzą.

Wiemy, że w stosunku do Litwy stworzone zostały dopiero ramy, które wypełnił musi zmuszony i dągly wysiłek dobrej woli obu narodów i ich rządów. Wiemy, że

przyjaźń zdobywa się wzajemną życzliwością, zrozumieniem i zaufaniem.

Ale wiemy również, że taki stosunek Polski i Litwy był na przestrzeni dziejów obu narodów nie utrojeniem, lecz rzeczywistością. Chcemy jednak, by inni wiedzieli, że cena, za jaką taki stosunek jest do osiągnięcia, nie może być ani

wysuszenie urojonych roszczeń granicznych, ani kwestionowanie prawa do normalnego bytu tych, co krew z krwi naszej, kość z kości, są i pozostają Polakami, choćby los ich umieścił poza granicami Polski. (Okłaski).

Marszałek Piłsudski w przenikliwości swej nakreślił drogi naszej polityki zagranicznej, zgodne z polską racją stanu.

Dłatego to z wypadków ostatnich dni płynąć winna podwójna nauka, dla nas samych i dla innych.

Nie w wojnie, lecz w pokoju leży nasza przyszłość. Właśnie pod tym kątem widzenia obchodzą nas muszą wszystkie współzależne problemy europejskie, bo świadczą one o wzajemnym uzależnieniu

państw europejskich, bo są pomimo wszelkiej teorii, wyrazem układu sił, a układ sił wynikiem zbliżeń interesów.

Na zakończenie pragnę podziękować panu ministrowi za udzieloną mi odpowiedź, kończąc słowami, od których rykah zacząłem: czynny rząd i pana ministra, jako kierownika naszej polityki zagranicznej, były rozumne i zgodne z interesem i godnością Polski.

Na zakończenie jeszcze dodam: Niech te skromne słowa moje będą świadectwem, że kontrola parlamentarna potrafi odsonnić obok gorczy, jaką prawda zawiera, także jej słodycz. (Okłaski).

Jako drugi przemawiał sen. Śliwinski.

Stosunek Litwy do Polski — oświadczył mówca — stworzył stan rzeczy, stanowiący sui generis curiosum, nie mający precedensu w stosunkach międzynarodowych.

Nie był to ani stan wojny, ani stan pokoju.

W atmosferze powątpienia napięcia, połączenie takie stawało się niebezpieczne. Przyszły czas, by to zapalało ognisko zlikwidować.

W polityce zagranicznej odgrywa rolę nie tylko samo postawienie sprawy, ale także moment, w którym sprawa się stawia.

Polska nigdy nie była wrogiem Litwy, nie żywiła i nie żywi w stosunku do niej nieprzyjaznych intencji.

Stanowiąc wolne, niezależne państwo litewskie i nigdy nie będziemy

wymagali tego, co nie leżałoby we wspólnym interesie obu państw.

Podnoszą się głosy, że rząd polski powinien być w sążniamiach swoich iść dalej, a wtedy i sukces nasz byłby pełniejszy. Jest to typowa krytyka naszych rodzimych „bes-serwiserów”. Jest to stosunek krótkowzrocznej nieodpowiedzialności.

RADIOODBIORY KONCERTOWE

Odbiorniki ELEKTRIT prod. 223
słuchawki, baterie, uniwersalna
Ceny dostępne dla wszystkich.
FOTO-RADIO-PALACE
we Lwowie, pl. Mariacki 8
(Gmach Sprechera) 2801
Wylęczona autoryzowana sprzedaż i usługa

ności do odpowiedzialności patrzyciel w przyszłość.

O te przyszłość naszych melkontraktów głowa nie boli, nie myśla bowiem o tym, wobec jakich wielkich trudności, gdyby ich życzeniem stało się zażość, stałaby Polska.

Ekcesy uliczne są bezsensowną wawurą dla awantury, z którą większość naszego społeczeństwa nie ma nic wspólnego.

Następuje bez dyskusji Senat uchwalił ustawy w sprawie ratyfikacji porozumienia dodatkowego do umowy o przedłużeniu umowy gospodarczej między Polską a Niemcami, porozumienia celnego między Polską a ZSRR i układu płatniczego między Polską a Francją.

Dalsze zwycięstwa powstańców

Huesca, 24. 3. (PAT). Po zdobyciu m. Huesca, wojska gen. Franco pod czas dalszego natarcia zajęły 18 miasteczkość, biorąc tysiące jeńców i licząc zdobycy. Wczoraj front wojsk rządowych został przetrwany na szerokości 10 km. Wojska gen. Franco posunęły się w ciągu dnia wczorajszego o 10 km. Wgląd ugrupowania przeciwnika.

Stan wyjątkowy w Palestynie

Jeruzolima, 24. 3. (PAT). W północnej Palestynie wprowadzono stan wyjątkowy. Od zachodu słońca do wschodu dnia, ruch uliczny w miastach i na drogach ulega ograniczeniu.

Władze rozpatrują projekt rozpoczęcia na całej północnej granicy Palestyny ząseków z druku kolejastego.

Przyjazd delegacji litewskiej

Warszawa, 24. 3. (PAT). W dniu 25 marca przybędzie do Augustowa delegacja litewska w składzie dyrektora dróg inż. Tuskasina, inżyniera kolekt Augustajnic, dyrektora poczty Banastiga, radcy prawnego min. spraw zagranicznych, referenta min. spraw zagranicznych oraz ekspozytor — na konferencję polsko-litewską w sprawach technicznych, związanych z normalizowaniem stosunków polsko-litewskich.

Już nadeszły
materiały org. angielskie
na ubrania meskie i kostiumy damskie w najmodniejszych wzorach
na wiosnę w olbrzymim wyborze. Ceny bardzo przystępne.

DOM MODY
ANTONI UWIERA junior

Antypolska demonstracja

Zydaczów, 24. 3. (Tel. wł.). W miejscowości Podlaski Małe koło Zydaczowa uruchomiono w lutym Czytelnię T. S. L. im. Macki. Na budynku, w którym mieści się Czytelnia napisano swoje tablicę z odpowiednim napisem. Ubiegłej nocy nieznanymi sprawcy (wzgl. całkiem dobrze znani) tablicę zdarli i ukradli.

Zauważyć należy, że niektórzy elementy z pośród miejscowych chł ubrańskich po założeniu Czytelni prowadzili agitację wśród chłopów, robując im wyrzuty, że dopuścili do otwarcia polskiej czyteln.

Cały zespół uwielbiał i podziwiał FANNY ELSLER, największą tancerkę uk. studentów wrocław. Lilian HARVEY oczaruje wszystkich tancerki w filmie pod tyt: **Taniec szczęścia i rozpacz**
Wkrótce Kino CHIMERA Wkrótce Kino CHIMERA

Wyświetlenie tajemnicy porzuconego samochodu

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł. — 1. r.). W związku ze znalezieniem przez policję — o czym donosiliśmy wczoraj — porzuconego samochodu na szosie sosenowickiej pod Siemianowicami, dochodzenia ustaliły, że znaleziony samochód należy do Władysława Szymajńskiego, dyrektora firmy „Technolabor”, przebywającego stale w Katowicach. Śledztwo ustaliło, że samochód został skradziony z soboty na niedzielę w Katowicach przez 19-letn.

Mieczysława Makulę, który zatrudniony był u dyr. Szymajńskiego. Okradzieży samochodowi Szymajński nie nie wiedział, gdyż był nieobecny w Katowicach.

Makulę, który samochód z niewiadomych przyczyn porzucił, zbiera się poszukiwać przez policję.

Policja stanęła wobec zagadki, która została rozwiązana dopiero wczoraj po powrocie dyr. Szymajńskiego do Katowic.

Expose ministra Becka

(Dalszy ciąg ze strony 1-ej)
Tu trzeba wrócić do pewnych zasad i tradycji polskiej polityki. Patrząc na rzeczy trzeźwo i wiemy, że w każdej pracy międzynarodowej jest przynajmniej dwóch partnerów.

Porozumiewamy się z innymi na zasadzie wzajemnego szacunku, a każda głębsza działalność pragniemy po wiać z partnerem, nie zaś przeciw niemu. Z dążenia do tego celu nie może polityka polskiej odchylić ani moment emocjonalny, ani słuszne nawet podrażnienie opinii publicznej.

Mógłby być tylko jeden czynnik niebezpieczny, — to brak dobrej woli ze strony partnera, — to chce jednak przypuszczać, abyśmy mieli z tym nieć do czynienia w tym nowym etapie stosunków między Polską a Litwą. Znaleźlibyśmy w naszej dawnej przeszłości wiele elementów, któreby wpływać mogły na sposób rozważania sprawy polsko-litewskiej. Ale zostawmy przeszłość historii.

W realnym myśleniu dzisiejszego dnia wystarczy proste stwierdzenie, że naród litewski utworzył swe własne państwo i że to jest jego dobrym prawem.

Tak samo, jak prowadzenie własnej polityki oczywiście o ile jest istotnie własna. A jeśli udu się ułożyć nasze stosunki sąsiedzkie na zasadzie wzajemnej życzliwości i poszanowania przyjętych ogólnie w życiu międzynarodowym norm i zwyczajów, to Polska przyjmie to z pewnością z prawdziwym zadowoleniem. Droga ku temu jest otwarta,

FALTA org. angielskie bielskie CENY FABRYCZNE CH. STADLER LWOW, JAGIELLONSKA 15

Anglia wobec sytuacji międzynarodowej

Obrady gabinetu brytyjskiego przed podpisaniem porozumienia włosko-angielskiego

Londyn, 23. 3. (PAT.) Zainteresowanie kół politycznych Wielkiej Brytanii koncentruje się dookoła oczekiwanej w czwartek deklaracji premiera Chamberlaina na temat stanowiska, jakie zajmuje rząd brytyjski wobec aktualnych zagadnień sytuacji między narodowej w związku z zaszklami ostatnio wydarzeniami, które wpłynęły do pewnego stopnia na zmianę tej sytuacji. Ogólnie przewidywana idą w kierunku, że deklaracja premiera dotychczas będzie przed wyświadczeniem czterech zagadnień, a mianowicie:

- 1) Sytuacji w środkowej Europie, wytworzonej przez przyłączenie Austrii do Niemiec,
- 2) Sytuacji w Hiszpanii w związku z trudnościami, na jakie natrafia akcja nieterwencyjna, oraz w związku z re akcją, wywołaną w społeczeństwie brytyjskim na skutek przeważającego gen. Franco, zwłaszcza wskutek bombardowania Barcelony.
- 3) Sytuacja na morzu Śródziemnym w związku z ewentualnymi skutkami możliwej likwidacji wojny domowej.
- 4) Określenie zobowiązań brytyjskich co do czynnej pomocy i udziału w ewentualnych konfliktach europejskich.

Gabinet brytyjski odbył dziś przed południem specjalne dwugodzinne posiedzenie, na którym dokładne przedyskutował sytuację międzynarodową w wysłanych powyższych 4-ech przesłankach.

W rozważaniach gabinetu bardzo dotąd rolę odgrywać miały kwestia przebiegu rokowań z Włochami.

Gabinet miał przed sobą dokładne sprawozdanie, złożone z dotychczasowego przebiegu rokowań przed przybyciem wczoraj do Londynu i zrozumiawszy Foreign Office Rendella, który brał udział w tych rokowaniach. Ze sprawozdania wynikało, że Mussoliniemu bardzo zależy na szybkim zakończeniu rokowań. Gragnąłby on zakończyć rokowania w ciągu najbliższych dwóch tygodni tak, aby

kolo 10 kwietnia porozumienie mogło być parafowane, co z kolei umożliwiłoby podpisanie formalnego układu w Londynie przez mtn. Ciano w końcu kwietnia.

W ten sposób porozumienie włosko brytyjskie stałoby się rzeczywistością

przed przyjazdem kanclerza Hitlera do Włoch.

Przed rządem brytyjskim powstaje więc zagadnienie wyrażenia obecnego zgody na uznanie suwerenności Włoch w Abyssynii.

Rada naczelna Labour Party odbyła dziś specjalne posiedzenie, na któ

rym omawiano sytuację międzynarodową, ale nie powzięto żadnych uchwał, czekając na deklarację premiera.

W obliczu tak skomplikowanej sytuacji nie jest próżno czekać, że gabinet brytyjski, który dziś przed południem obradował dwie godziny, nie zakończył swych narad, lecz kontynuować je będzie jutro, całe zaś dzisiejsze przedpołudnie obradował podkomitet gabinetu, zajmując się w dalszym ciągu sytuacją międzynarodową i przygotowując pewne wnioski na jutrzejsze posiedzenie gabinetu.

Niemieckie partie w Czechosłowacji jednoczą się pod wodzą Henleina

Praga, 23. 3. (PAT.) Przewódca partii niemieckiej „Bund der Landwirte“ G. Hacker, któremu na posiedzeniu zarządu partii w dniu 16 marca z. b. u dzieleno pełnomocnictw w sprawie roz strzygnięcia o dalszych losach partii, powziął dziś następujące postanowienie:

- 1) „Bund der Landwirte“ występuje z dniem dzisiejszym z rządu. Rozpocznie w r. 1926 próby dojścia do naro

dowościowego uspokojenia w państwie i zapewnienia praw żywothych sudecko - niemieckiej grupie narodowej w drodze współpracy z rządem za wiadła. Podobnie nie uada się polityka rozpoczęta przez postanowienie rządu z 18 lutego 1937 roku.

- 2) „Bund der Landwirte“ wstepuje kalcukwie do partii sudecko - niemieckiej pod kierownictwem Henleina. Roz

wój sytuacji w ostatnich czasach wys maża jednolitego występowania i zwartego wyniku wszystkich sił narodowych.

„Bund der Landwirte“ posiada 5 posłów w sejmie, wobec czego reprezentacja Niemców sudeckich Henleina wzrosnie do 49 mandatów. Dalszą partiją w parlamencie, reprezentowaną jest jeszcze niemiecka partia chrześcijańska społeczna, licząca 6 posłów, wśród któ rzy zarysuowały się tendencje podobne jak u „Bund der Landwirte”, oraz niemieccy socjal - demokraci z 16 posła mi.

Nowa faza natarcia wojsk gen. Franco

Huesca, 23. 3. (PAT.) Korrespondent Havasa podaje, że wojska powstańcze, które dziś o godzinie 7.15 rozpoczęły drugą fazę ofensywy w kierunku Kas telonii, działając na prawym brzegu rzeki Ebro, przerwały front wojsk rządu dowodnych w kilku punktach między Boles Sasa i Del Abadiado w kierunku

ku wschodnim. O godzinie 15 wojska gen. Franco wkroczyły do Lierta.

Posuwanie się tych wojsk na całym froncie trwa nadal. Artylerii oraz lotnictwu myśliwskim i bombowce ostrzeli wują niestannie pozycje nieprzyjacielskie, artyleria rządowa słabo odpowiada. Na froncie tym nie widać ani jednego samolotu rządowego.

Kto może być pozbawionym obywatelstwa polskiego

Warszawa, 23. 3. (PAT.) Komisja prawnicza Sejmu obradowała dziś pod przewodnictwem wicemarszałka Podolskiego nad rządowym projektem ustawy o pozbawieniu obywatelstwa, Po długiej i wyczerpującej dyskusji, projekt ten przyjęto ze zmianami, które miały na celu ściślejsze oddanie intensywności aktu ustawodawczego.

Przed wszystkim komisja w przyjętych przepisach wyraźnie zaznaczyła, że ustawa będzie dotyczyła wyłącznie obywateli, przebywających za granicą i nie będzie mogła być stosowana do obywateli, którzy po powrocie z zagranicy, przebywają w Polsce.

Poza tym komisja wprowadziła poprawkę do art. 2, że orzeczenie o pozbawieniu obywatelstwa polskiego be

dzie wydawać minister spraw wewnętrznych na wniosek ministra spraw zagranicznych, oraz że orzeczenie podlegać będzie zaskarżeniu do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Do art. 3 komisja wniosła poprawkę, że utrata obywatelstwa polskiego męża rozciąga się na jego żonę, zaś ojca (nieślubnej matki) na jego (jej) dzieci ci w wieku do lat 18 tylko wtedy jeżeli osoby te przebywają zagranicą. — Do artykułu tego wprowadzono też nowy ustęp stanowiący, że utrata obywatelstwa polskiego może nie być rozciągana na żonę i dzieci jeżeli z calozależności stosunków życiowych wynika, że nie pozostawali oni w faktycznej wspólności małżeńskiej bądź rodzinnej z mężem bądź z ojcem.

Podczas dyskusji kilku posłów zapytywano czy ustawa ta obejmie również emigrację rzeską. W odpowiedzi minister Szembek oświadczył w imieniu rządu, że rząd nie zamierza stosować przepisów tej ustawy wobec tej emigracji.

B. premier Bistras w nowym rządzie litewskim

Talin, 23. 3. (PAT.) Korespondent „Aus Eesti“ donosi z Kowna, że w skład nowego gabinetu litewskiego wejdzie prawdopodobnie b. premier i członek partii chrześcijańsko - demokratycznej Bistras, zwolennik — jak wiadomo — współpracy z Polską.

Ryga, 23. 3. (PAT.) Prasa donosi, że w kołach politycznych kowieńskich zapewniano korespondentów za granicznych w związku z wiadomościami o zmianie rządu, że każdy nowy gabinet na Litwie wypełni w całości przyjęte wobec Polski zobowiązania.

Austria opuszcza Ligę Narodów

Berlin, 23. 3. (PAT.) Rząd Rzeszy notyfikował dziś urządowo w Genewie, że Austria przestaje istnieć jako kraj suwerenny, przestając być członkiem Ligi Narodów.

Paragraf aryjski w sądownictwie

Wiedeń, 23. 3. (PAT.) Według zarządzenia ministra sprawiedliwości, sądziami przysięgliymi w procesach kar nych mogą być tylko aryjczycy. O ile na miejsce wyznaczonych już sędziów przysięgłych Żydów nie można było znaleźć zastępców aryjskich, rozprawy odroczone. W przyszłości oczywiście Żydzi nie będą już wyznaczani do sądownictwa przysięgłych.

Wstrząsające morderstwo i samobójstwo

Boryslaw, 23. 3. (PAT.) 40letnia Franciszka Podolackowa z zemsty za poruczenie jej przez niejakiego St. Kondraciaka, wrzuciła do dołu naftowozopornego jego siostrzenicę 91ennego Kazimierza Bedrego, po czym sama popłynęła samobójstwo, skacząc do dołu i topiąc się.

Jest rzeczą ciekawą, że przed dwoma laty niejaka Maria Mroczkowska z zemsty za poruczenie jej przez narzeczonego, utopiła w tym samym dole rozpinnego jego siołemią siostrzenicę Irenę Jarekównę, a następnie sama wskoczyła i utopiła się.

Ostatnie wiadomości sportowe

Polska zwycięża Estonię 12 : 4

Drugie zwycięstwo naszych pięściarzy na wyprawie bałtyckiej

Talin, 23. 3. (PAT.) We wtorek wieczorem rozegrany został w Tallinie między państwowy mecz bokserski pomiędzy Polską i Estonią. Zwyciężyła Polska w stosunku 12:4 (6:2 według mejskiej punktacji).

W pierwszą walkę w wadze muszej Sobkowski pokonał Toopela. W wadze koguciej Koziół pokonał Griidina. W wadze piórkowej Czortek wygrał zdecydowanie na punkty z Seeprem. W wadze lekkiej Kajnar przegrał z Kanep. W wadze półśredniej Wasiak pokonał w drugiej rundzie

dzię Stępulowa. W wadze średniej Pisarski bije na punkty Reinken. W wadze półciężkiej Doroeba przegrywa z Kaadikim. W wadze ciężkiej Pilat wygrał przez techniczny k. o. w drugiej rundzie z Kolu.

W ringu sędziował Peter Matsov, na punkty Fin Paajanen, Kari Derda i Estończyk Sihaste. Widów około 1500. Publiczność na ogół zachowywała się obiektywnie, nagradzając polskich bokserów oklaskami.

Poważne osłabienie franka

Warszawa, 23. 3. (PAT.) Na dzisiejszych giełdach walutowych ponownie nastąpiło poważne osłabienie franka francuskiego, co w kołach finansowych wiąże się z przyjętymi przez francuską Radę Ministrów projektami ustawy, które w szczególności nie są znane, lecz jąda powód do poposkone o pogłębieniu kursu inflacyjnego.

Deviza na Paryżu notowana była w Londynie przy otwarciu 164.31 i o go

dzinie 14-tej 163,46 wobec wczorajsze go kursu zamknięcia 162,68. W Zurichu dewiza na Paryż spadła z 13,46 do 13,18 i pól. W terminowych notowaniach franka w Londynie deperty wykazywały wzrost: 1-miesięczny do 2,06, natomiast 3-miesięczny do 4,50.

Deviza na Nowy Jork wykazała zwiększenie. Notowano ją m. in. w Zurichu 4,36 5/16 wobec 4,35 1/4 wczoraj.

DZIEŃ GOSPODARCZY

Z działalności Spółdzielni Kredytowych Lwowskiego Okręgu Spółdz. Rolniczych i Zarob.-gospod.

Gospodarka Związku spółdzielni kredytowych...

członków, na spółdzielnię powszechną — 955, ale rozpiętość...

posiadają spółdzielnie średnie, za które uważać należy...

Giełda WALUTY
Belgię belg. 89,62 — 89,15, dolary amerykań. 529 1/2 — 527, dol. kanad. 528 1/2 — 526...

PAPIERY PROCENTOWE
4 i pół weterenarski 69,50, 5 inwest. 1 cen. 82,75 — serie 90,50, 5 inwest. 2 em. nie notowana...

AKCJE
Bank Polski 112,00, Węgiel 30,00, Lódow. 65,25 — 66,00, Starochociszewski 37,75 — 38,00...

DEWIZY
Belgia 89,40 — 89,62 — 89,18, Belgia 215,07 — 212,01, Gdańsk 100,25 — 99,75...

Nowe zarządzenia finansowe we Francji

Premier Blum przedstawił w dn. 22 b. m. do podpisu prezydentowi republiki dwa projekty...

ze względu na trudną sytuację rynkową — zaspokojone w drodze...



Zadac wszędzie. — Przedstawiciel: Jan Kadernozka, Lwów, Kamplana 7, telefon 223-89 3183

Rekrutacja robotników do C. O. P.
W ekspozyturze wolewodzkiej Funduszu Pracy w Sosnowcu odbyła się rekrutacja...

Możliwości eksportowe do Estonii, Łotwy i Danii

W związku z wejściem w życie układow handlowych polsko-estońskiego z dn. 19 lutego r. b. i polsko-łotewskiego z dn. 5 b. m., powstały...

nierzych, Do Łotwy: koni, tkanin i aksamiotów wełnianych i bawełnianych, pluszów wełnianych...

Polskie papiery zwyżkują w Nowym Jorku

Jak wiadomo, w ub. tygodniu polskie papiery polskie na giełdzie nowojorskiej wykazywały tendencję słabą...

cia popytu polskich na giełdzie w Nowym Jorku w dn. 21 b. m. (w nawiązaniu...

„Oksywie” i „Rozewie” Dwa nowe polskie statki towarowe

W r. 1937 zamówiła S. A. „Żegluga Polska” na stoczni fińskiej Crichton Vulkan w Åbo dwa nowe silostrate motorowe, z których pierwszy MS „Oksywie”...

z 17 ludzi. Kabiny dla oficerów i żałogi są obszernie i wygodne i posiadają umywalki z bieżącą słodką wodą...

STONIL Pakiery DOKONY DZIEKI Skład fabryczny we LWOWIE pl. Mariacki 8

Musimy stworzyć własną flotę trampową
W związku z ostatnio podwyższonymi przez ubezpieczeniowców...

KRONIKA MAŁOPOLSKI

INFORMATOK
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU



wytwórnia
Jan Wozniczki
ul. Bernardyński 17

Porcelana
SZKŁO
KRYSTAŁY
CERAMIKA

pod kier. inż. ONYSKO
LWÓW, ULICA HALICKA 5
w pobliżu (naprzeciw Kaplicy Bożonarodzenia)
Ceny najniższe Ceny najniższe

Meble

EDWARDA KLEBANA
poleca wypielnie, jadalnie, gabinety
Wyroby wyłącznie własne 1927
Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45

NASIONA
wazynki, kwiatowe i gospodarcze
poleca firma
EMIL FREEGE
Lwów, ul. Trybunalska 3
telefon 255-70 3139

Meble

EDWARDA KLEBANA
poleca wypielnie, jadalnie, gabinety
Wyroby wyłącznie własne 1927
Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45

Nasiona
wazynki, kwiatowe i gospodarcze
poleca firma
EMIL FREEGE
Lwów, ul. Trybunalska 3
telefon 255-70 3139

GRUZIŁKA PŁUC

jest nieubiegana i corocznie
nie robiąc różnicy dla pici,
wielki i stanu pojęcia bardzo
wiele ofiar. Przy zwałczeniu
chorób płucnych, bronchitu,
SPY, uporczywego męczącego kaszlu itp.
stosują Pp. Leżące

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”
który ułatwiał wydalanie się płociny,
stawa kaszel, zmniejsza organizm i samo-
potocznie chorego oraz powiększa wagę
ciała. Do nabycia w aptekach.

MEBLE Jadalnie, wypielnie,
gabinety, tapczany,
fotele etc.

poleca co przystępnych cenach
JAN ORTNER
Wiedeńska wytwórnia stolarko-tapiicerska
Lwów, Sykustsa 1, ul. 292-79

PROSZKO



Rogutek

**GRYPA PRZEZIĘBIENIE
BŁEŃCZYŃCZAKA**

WŁAŚCIWY ŚRODEK
BARDZO Szybko działający - skuteczny
BARDZO skuteczny środek - skuteczny
BARDZO skuteczny środek - skuteczny

ZAPACH PRZEWODNIENIA - WYKŁADZANO
TYŁKO W NOWYM OPAKOWANIU
TORBĘKACH Higienicznych

Nie będziesz miał spoleczno,
polki nie zapłacisz daniny
na Zimową Pomoc!

Reperiuar teatrów i kino- teatrów:

BORYSLAW, Pałace: „Książę i zebark”,
Grzywna: „David Boane”.
BRZÓZOW, Gopłana: „Krew na morzu”
i „Nie odchodzi ode mnie”.
BUZACZ, Pałace: „Tatałgar” i „Ję
Obrońcy”.
CZORKOW, Casino: „Gdy kwitną
bzy”.
DROHOBYCZ, Wanda: „Koniec Pani
Cheney”, Sztuka: „Za cudze winy”.
JAROSŁAW, Dom żołnierzy: „Scenasio,
Iska”, Pałace: „Książę i zebark”, Sokół:
„Pat i Patachon”.
KOŁOMYJA, Mars: „Saratoğa”, Gwia-
sda: „David Boane”.
NOWY SĄCZ, Sokół: „24 godziny mi-
łości”, Wiedza: „Dziwczyna z Nowolipki”.
PRZEMYŚL, Apollo: „Zachor”, Casino:
„Kurier casido”, Muza: „Lekarz pięknych
kobiet”, Olimpia: „Kajmymcz strzał”.
Fotoplastikon: „Austria”.
RAWA RUSKA, C. S. S. G.: „Za cudze
winy”, Sokół: „Kajmymcz casarada”.
SAMBOR, Ojczyma: „Lowa przygoda”
i „Skamieniały las”.
STRYJ, Apollo: „Dwa! złodzieje”, Elio-
son: „Życie ulicy”, Sokół: „Wartan i Zi-
lona bogini”.
TARNOPOL, Apollo: „Zbieg z San
Quentin”, Pałace: „Zaczęło się w po-
ciągu”, Fotoplastikon: Chicago.
WOCZÓW, Sześćdziesiątka redaktor szał-
ki”, Pałace: „Statek niewolników”.

TEATR MAŁOPOLSKI:
24. 5. BRZEZJA: pop. „Miód kaszta-
lański”, wiece: „W Perferium”.
25. 5. ROHATYN: pop. „Miód kaszta-
lański”, wiece: „W Perferium”.

Z Rawy Ruskiej

Z życia Ruchu Narodowo-Państwowego

W niedzielę odbyło się zebranie oddziału Narodowo - Państwowego, na którym była omawiana obec-
na sytuacja polityczna oraz sprawy
działalności ukraińskiej zwłaszcza U. O.
N., która referował kol. kol. Ma-
ryniak i Tykierka.

KOŁO L. O. P. P. W POYLICZU.
Obok Rawy Ruskiej we Ws Policzu
odbyło się w ubiegłą niedzielę w sali
Domu Ludowego zebranie, na którym
powołano do życia Koło L. O. P. P.
W zebraniu wzięli udział około 100
osób. Po ukończeniu się Zarza-

Z Jaworowa

Akcja Pomocy Zimowej

W dniu 22. bm. odbyło się zebranie
Komitetu Wykonawczego zimowej po-
mocy bezrob. w Jaworowie pod prze-
wodnictwem dra Leona hr. Deblickiego.
Po przedstąpieniu akcji Komitetu
przez przewodniczącego oraz adre-
sata Komitetu mgr. Pichockiego Józefa,
Przykasi bięcego omówił księgowy
Witold Zaslawski. Jak wynika ze spra-
woznictwa, ubogi powiąt jaworowski z
powierzoną mu akcją wywiązał się na-

Zjazd osadników polskich

Poraz pierwszy od kilku lat zorgan-
izowano z inicjatywą O. T. R., pow-
zjazd osadników polskich. Na zjazd
przybyli osadnicy z wszystkich gmin
polskich w łącznej liczbie ponad 200
osób. Obrady odbyły się pod przewo-
dnictwem wiceprezesa O. T. R., Woł-
sza, w obecności star. pow. mgr Ga-
wendy, delegata M. T. R. insp. Szczę-
panika, prezesa Komafela i lustr. O.
T. R. Pawlika. W czasie zjazdu ude-
korował starostę pow. honorowym
Krzyżem Zasługi Stefana Puka, jedne-
go z najbardziej zasłużonych działaczy
z porząd osadników polskich. Po
bardzo ożywionych obradach wybra-
no zarząd powiatowy sekcji osadni-
ków, powołując na prezesa rolnika Sie-

TOWARY BIAŁE
WELNY, PŁÓTNA I POŚCIEL poleca
MARIAN MLEKO
LWÓW, PL. BIEŁCZYŃSKIEGO TEL. 224-75
(obok Apłczewskiego)

Ceny najniższe 2537 Ceny najniższe

Z Kadymna

Rozwój polskiego Tow. Powroźniczego

Istnieje już z góra 50 lat, a jedynie
tego rodzaju w Polsce, Pol. Tow. Po-
wroźnicze w roku bieżącym ma sze-
rokie przed sobą perspektywy, ze
względu na olbrzymie zapotrzebowanie
nie wyrobów powroźniczych do Cen-
tralnego Okręgu Przemysłowego. Za-
mówienia wyrobów sznurkowych do-
starczanych przez Tow. Powroźnicze

Z Sanoka

Uroczyste zebranie O. Z. N.

Staraniem Prezydium Obwodu O. Z.
N. w Sanoku odbyło się 20 bm. uroczy-
ste zebranie członków O. Z. N., ku
czci Marszałków J. Filisudskiego i Śmi-
głego-Rydzia w sali Krytyczni Mieszkań-
skiej. Zebranie zajął wiceprezes O.
Z. N. p. Wł. Lisowski, po czym p. To-
masik, sekr. O. Z. N. nawigując do
chwili dzisiejszej uroczystości Imienin
Wodza Narodu, wygłosił referat na te-
mat „Obóz Zjednoczenia Narodowe-
go a obecna sytuacja polityczna”. Na-
stępnie p. prof. Biernacki w pięknym,
poryjającym referacie na temat „Rola
Marszałka Śmigłego-Rydzia w życiu
państwowym Polski”, podkreślił zna-
czenie Wodza Narodu dla Państwa,

Z Kadymna

w Kadymnie, do Gdyni oraz wojsku
wzrosły w tym roku niepomiernie.

Ponadto zaznaczyć należy, że przed-
siębiorstwo pod firmą „Polskie Zada-
nia Przemysłowe Unia” pozostające
wyłącznie w rękach żydowskich nie
ma nic wspólnego z „Polskim Towar-
zystwem Powroźniczym”. (Bru).

Z Jarostawia

**Przed senacyjnymi
procesami**

Na kwietniowej wakandzie sesji wy-
jazdowej przemysłowego Sądu okręgo-
wego znajdujące się szereg senacyjnych
procesów, a mianowicie: proces Ho-
łupki z Jarostawia i Gawrona z Muni-
nów, oskarżonych przez Prok. o opór i
czynne targnięcie się na władzę; proces
Skiby, Gwoźdźia i Grzegorzka, oskar-
żonych w związku z usiłowaniami za-
bójstwem posternkowego Kota, o tworze-
nie fałszywych dowodów celem skier-
owania podejrzeń o powziętych czyn na
niejakiego Dabrowskiego i proces Sza-
dego z Morawska o ciężkie uszkodze-
nie ciała i opór władzy. (AB).

Z Przemysła

NOWY SĄD. Budynek nowego są-
du przy ul. Konarskiego zostanie od-
dany do użytku w maju b. r. Pracę
krucio są prowadzone w bardzo szyb-
kim tempie. Określni właściciele real-
ności łączą na dłużi zwyczaj komorne-
go z powodu ewentualnego braku miesz-
kań, ponieważ jest dąże się odczeka-
nie zapobiegawcze na wolne pomieszcze-
nia na kancelarie adwokackiej i p. p.

Z SALI WYKŁADOWEJ. Onegdaj
staraniem sekcji sadowniczej O. T. R.
odbył się w małej sali magistratu od-
czyt na temat: „Prace wiosenne w o-
grodzin”.

Z Nowego Sącza

**Omali nie katastrofa kolejowa
pod Rabką**

Na odcinku Rabka Wyzna-Sienia-
nowa poślą osobowy Nr. 540 napo-
na przeszkodę 4 dużych kamieni, u-
łożonych na torze. Maszynista nie zau-
ważył zarzą, lecz szczęśliwym trafem
kolej parowozu same usunęły kamienie,
dzięki czemu uniknięto katastrofy.
Prawdopodobnie ułożenie przeszkody
na torze było dziełem pastuchów lub
bawiących się chłopców. (P).

Ze Struja

**SKWIETEL Z CZASÓW WOJNY
SZKIAŁOWEJ.** Adolf Szurlej, właścic-
ciel wille w Lisowicach pow. Struj,
w czasie kopania dołu w swym ogrodzie
pod drzewko w głębokości około 40
cm. natrafił na szkielet żołnierza z
wzrostem wojny światowej, na co wskazy-
wały resztki mundurowania. O po-
wyższym powiadomiono Starostę
powiatowe w Struju. (P)

